
                                                                                                                                34943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 9 maggio 2024, n. 215
VAS-2027-VER - Verifica di assoggettabilità a V.A.S., comprensiva di V.Inc.A, relativa all’aggiornamento del 
Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi del Porto di Taranto. Autorità procedente: 
Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. PROVVEDIMENTO DI VERIFICA ex art. 8 L.R. 44/2012 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva europea 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati) e il successivo D. Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016”;
VISTI gli artt. 14 e 16 del D. lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del Lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale”, con particolare riferimento 
alla Parte II, relativamente alla Valutazione d’Impatto Ambientale di progetti ed alla Valutazione Ambientale 
Strategica di piani e programmi; 
VISTA la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44, “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357 “Regolamento recante attuazione della Direttiva Habitat” e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. 304/2006 “Atto di indirizzo e coordinamento per l’espletamento della procedura di valutazione 
di incidenza ai sensi dell’art. 6 della direttiva 92/43/CEE e dell’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 così come modificato 
ed integrato dall’art. 6 del D.P.R. n. 120/2003” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge Regionale 7 novembre 2022, n. 26, “Organizzazione e modalità di esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di valutazioni e autorizzazioni ambientali”;
VISTA la D.G.R. n. 1518 del 31 luglio 2015 “Adozione del modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale ‐ MAIA”. Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione”;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 di “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”;
VISTA la D.G.R. n. 458 del 08/04/2016 con la quale sono state definite le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni;
VISTA la Determinazione n. 997 del 23 dicembre 2016 del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, 
con cui sono stati istituiti i Servizi afferenti alle Sezioni, in applicazione dell’art. 19 c. 2 del D.P.G.R. n. 443 del 
31 luglio 2015 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 gennaio 2021 n. 22 avente ad oggetto “Adozione 
Atto di Alta Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0””;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 5 ottobre 2023, n. 1367 avente ad oggetto “Conferimento 
incarico di direzione della Sezione Autorizzazioni Ambientali afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio 
e Qualità Urbana” e la successiva sottoscrizione contrattuale avvenuta il 4/12/2023 con decorrenza in pari 
data, con cui è stato conferito all’ing. Giuseppe Angelini l’incarico di direzione della Sezione Autorizzazione 
Ambientali;



34944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024

VISTA la Determina n. 1 del 26/02/2024 del Dipartimento Personale e Organizzazione avente ad oggetto 
“Conferimento delle funzioni vicarie ad interim del Servizio VIA/VINCA della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
afferente al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 198 del 03/05/2024, con cui è stato assegnato l’incarico di Elevata 
Qualificazione denominato “Responsabile coordinamento procedimenti VAS regionali e coordinamento 
amministrativo VINCA” alla avv. Rosa Marrone, funzionario amministrativo di categoria D;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 197 del 03/05/2024, con cui è stato assegnato l’incarico di Elevata 
Qualificazione denominato “Supporto istruttorio alle procedure VAS e istruttoria ai fini delle “intese” per le 
autorizzazioni di opere infrastrutturali” al dott. Giacomo Sumerano, specialista tecnico di policy di categoria 
D;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 198 del 03/05/2024, con cui è stato assegnato l’incarico di Elevata 
Qualificazione denominato “Valutazioni di Incidenza Ambientale nel settore del patrimonio forestale” al dott. 
Giovanni Zaccaria, funzionario tecnico regionale di categoria D;
VISTA l’assegnazione del presente procedimento e della relativa attività istruttoria alla avv. Rosa Marrone 
(RdP) e al dott. Giacomo Sumerano (funzionario istruttore), supportati dall’esperto PNRR assegnato;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”.

PREMESSO CHE:

•	 con istanza prot. 8878 del 18/04/2023 pervenuta a mezzo PEC ed acquisita in data 10/05/2023 al n. 
7536 di protocollo Sezione Autorizzazioni Ambientali regionale, l’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ionio, in qualità di autorità procedente, ha richiesto l’avvio della procedura di verifica di assoggettabilità 
a VAS relativa al piano in oggetto, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 152/06 e dell’art. 3 co. 4 della L.R. 
44/2012 e ss.mm.ii.;

•	 con PEC prot. 8324 del 25/05/2023 la Sezione Autorizzazioni Ambientali ha posto la necessità di 
integrare l’istanza, al fine di perfezionare la fase di avvio dell’iter amministrativo, in quanto carente 
dell’atto di formalizzazione della proposta di piano comprendente il Rapporto Preliminare di Verifica di 
cui all’art. 8, co.1, lett. b, della proposta di elenco di SCMA e dell’indicazione del link per la consultazione 
della documentazione;

•	 in riscontro a quanto sopra, con nota prot. 0017499 del 12/06/2023, acquisita in pari data al n. 9148 
di protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali regionale, l’autorità procedente ha provveduto a 
perfezionare l’istanza trasmettendo  il  Decreto  di  approvazione  del  Piano  comprendente l’approvazione 
del Rapporto Preliminare di Verifica, l’elenco dei soggetti competenti in materia ambientale (SCMA) e 
l’indicazione del link per la consultazione della documentazione:

https://port.taranto.it/index.php/it/ambiente-2/gestione-rifiuti

•	 la Sezione Autorizzazioni Ambientali, in qualità di autorità competente, verificata la completezza della 
documentazione, con nota prot. n. 10281 del 07/07/2023 ha avviato il procedimento invitando i SCMA 
individuati, consultati con le finalità di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 6 della L.R. 44/2012 e ss.mm.ii., ad 
inviare il proprio contributo alla autorità competente, nonché all’autorità procedente, entro 30 giorni 
dalla ricezione della medesima comunicazione di avvio;

•	 nella medesima nota è stato comunicato il link del portale ambientale regionale cui è stata resa 
disponibile la documentazione da consultare:

https://pugliacon.regione.puglia.it/comp_pub/dettaglioProcedure/eca39735-0db1-4055-90dc-
ab6a69f96e24/0

•	 nell’ambito della consultazione, il parere di competenza è stato trasmesso dai seguenti soggetti:
○	 Ministero della Cultura - Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo di 



                                                                                                                                34945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024                                                                                    

Taranto, con nota prot. n. 6118 ricevuta a mezzo PEC in data 12/07/2023 e acquisita in data 
17/07/2023 al n. 10762 di protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

○	 Acquedotto Pugliese, con nota prot. n. 49234/2023 del 19/07/2023 ricevuta a mezzo PEC e 
acquisita in data 19/07/2023 al n. 10977 di protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

○	 ARPA Puglia, con nota prot. n. 2023.0055114/162699 del 06/08/2023 ricevuta a mezzo PEC e 
acquisita in data 10/08/2023 al n. 12402 di protocollo della Sezione Autorizzazioni Ambientali;

•	 con nota prot. 0005465 del 26/02/2024, acquisita in data 26/02/2024 al n. 99992 di protocollo 
regionale, l’autorità procedente ha fornito riscontro alle osservazioni prodotte dai soggetti competenti 
in materia ambientale e dagli enti interessati in esito alla consultazione di cui all’art. 8, co. 2 della L.R. 
44/2012 e ss.mm.ii..

Tutto quanto sopra premesso, dato atto che nell’ambito della presente procedura VAS:

•	 l’autorità procedente è l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio
•	 l’autorità competente è la Sezione Autorizzazioni Ambientali, afferente al Dipartimento regionale 

“Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana”, ai sensi dell’art. 4, comma 2, della L.R. 44/2012 e ss.mm.ii.
•	 il Piano in oggetto, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 357/97 e ss.mm.ii., è soggetto altresì a Valutazione di 

Incidenza, interessando aree ricomprese nella Rete Natura 2000;
•	 l’autorità competente per la Valutazione di Incidenza relativamente “ai piani territoriali, urbanistici, di 

settore e loro varianti” è il Servizio VIA e VINCA, presso la medesima Sezione Autorizzazioni Ambientali;
•	 ai sensi dell’art. 17 della L.R. 44/2012, la Valutazione Ambientale Strategica comprende la procedura di 

Valutazione di Incidenza.

ESAMINATI i pareri resi dai soggetti competenti in materia ambientale, è stata redatta la Scheda istruttoria, 
contenente le osservazioni della scrivente Sezione nel merito della disamina dei contenuti del Rapporto 
preliminare di verifica, disponibile sul portale ambientale regionale.

Sulla base della documentazione tecnica acquisita agli atti di ufficio ed esaminata, compresi i contributi resi 
dai Soggetti Competenti in Materia Ambientale nel corso del procedimento, si ritiene di poter concludere la 
fase valutativa e l’attività tecnico- istruttoria propedeutica all’espressione del provvedimento di verifica con 
esclusione dalla VAS relativa all’aggiornamento del Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle 
navi del Porto di Taranto, non essendo intervenute significative modifiche rispetto agli elementi oggetto 
dell’aggiornamento del Piano. Analogamente, considerando che il Piano in esame, nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 5 del D.Lgs. n. 197/21, costituisce un aggiornamento del precedente piano di gestione dei 
rifiuti portuali, si esprime parere favorevole ai fini della valutazione d’incidenza, ritenendo che debbano 
comunque essere rispettate le misure di conservazione contenute nel R.R. 6/2016.

Si precisa, infine:

•	 che il presente provvedimento si riferisce esclusivamente alla verifica di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica dell’aggiornamento del Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti 
dalle navi del Porto di Taranto, pertanto non esime l’autorità procedente dall’acquisizione di pareri, 
autorizzazioni, nulla osta, assensi comunque denominati in materia ambientale.

•	 che l’autorità procedente dovrà comprendere il Rapporto di Verifica ‘definitivo’ nell’ambito del Piano 
Approvato aggiornato secondo gli esiti, osservazioni e raccomandazioni, della procedura di verifica di 
assoggettabilità. Il tutto in ottemperanza a quanto sancito dall’art 8 co 6 della legge regionale 44/2012 
secondo cui ‘Il rapporto preliminare di verifica costituisce parte integrante del piano o programma e i 
relativi provvedimenti di adozione e approvazione danno evidenza dell’iter procedurale e del risultato 
della verifica, comprese le motivazioni dell’eventuale esclusione dalla VAS e le modalità di ottemperanza 
da parte dell’autorità procedente, anche in collaborazione con il proponente, alle prescrizioni impartite 
dall’autorità competente con il provvedimento di verifica’.



34946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024

Tutto quanto innanzi detto costituisce il provvedimento di verifica relativo alla Verifica di assoggettabilità a 
VAS dell’aggiornamento del Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi del Porto di Taranto.

Verif﻿ica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e
del D. Lgs n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - 

Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto di 
quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal previgente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/01 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 di dare evidenza che sul portale ambientale regionale, al seguente link:

https://pugliacon.regione.puglia.it/comp_pub/dettaglioProcedure/eca39735-0db1-4055-90dc-
ab6a69f96e24/0
è disponibile la Scheda istruttoria relativa all’aggiornamento del Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti 
prodotti dalle navi del Porto di Taranto;

•	 di rilasciare ai sensi dell’art. 8 della L.R. 44/2012 e ss.mm.ii. il provvedimento di verifica, escludendo da 
VAS l’aggiornamento del Piano di raccolta e di gestione dei rifiuti prodotti dalle navi del Porto di Taranto, 
non essendo intervenute significative modifiche rispetto agli elementi oggetto dell’aggiornamento del 
Piano. Analogamente, considerando che il Piano in esame, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 5 del 
D.Lgs. n. 197/21, costituisce un aggiornamento del precedente piano di gestione dei rifiuti portuali, 
si esprime parere favorevole ai fini della valutazione d’incidenza, ritenendo che debbano comunque 
essere rispettate le misure di conservazione contenute nel R.R. 6/2016;

•	 di notificare il presente provvedimento all’autorità procedente ed alla Sezione regionale Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche.

Il presente provvedimento, composto da n. 7 facciate, firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82:

•	 è pubblicato all’Albo Telematico Unico Regionale delle Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione 
del portale istituzionale www.regione.puglia.it, ai sensi del comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021;

•	 è depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al documento 
CIFRA2_MU_Manuale_Utente_v14_20200325.docx VERSIONE V14 del 25/03/2020;

•	 è trasmesso, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97 e del Decreto del Presidente della G.R. 
n. 443/2015, al Segretariato Generale della Giunta Regionale;

•	 è trasmesso all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale 
sul BURP, ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023.

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., può 



                                                                                                                                34947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 30-5-2024                                                                                    

proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore 
Giacomo Sumerano

P.O. Coordinamento V.A.S. 
Rosa Marrone

P.O. Valutazione Incidenza Ambientali nel Settore del Patrimonio Forestale 
Giovanni Zaccaria

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Giuseppe Angelini


